
 

 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

MINISTARSTVO ZNANOSTI, OBRAZOVANJA I ŠPORTA 
 
 
KLASA: 602-03/09-05/00210 
URBROJ: 533-09-09-0007 
 
Zagreb,  13. srpnja 2009. 
 
 
 

Na temelju Članka 27., Stavka 12. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(«Narodne novine», broj 87/08) državni tajnik Želimir Janjić, prof., donio je 
 

ODLUKU 
 

o donošenju programa za izborni predmet MATEMATIKA za 3. i 4. razred u obrazovnom 
sektoru EKONOMIJA, TRGOVINA I POSLOVNA ADMINISTRACIJA 

za zanimanje Ekonomist 
 

I. 
 

Ovom odlukom donosi se nastavni program za izborni predmet MATEMATIKA za 3. i 4. 
razred u obrazovnom sektoru EKONOMIJA, TRGOVINA I POSLOVNA ADMINISTRACIJA za 
zanimanje Ekonomist. 

 
II. 

 
Sadržaji nastavnog programa za izborni predmet MATEMATIKA za 3. i 4. razred u 

obrazovnom sektoru EKONOMIJA, TRGOVINA I POSLOVNA ADMINISTRACIJA za zanimanje 
Ekonomist sastavni su dio ove odluke i postaju dio izmijenjenog i dopunjenog nastavnog plana i 
programa za stjecanje srednje stručne spreme u obrazovnom sektoru EKONOMIJA, TRGOVINA I 
POSLOVNA ADMINISTRACIJA za zanimanje Ekonomist. 

 
III. 

 
Ova odluka i izmijenjeni i dopunjeni nastavni plan i program za zanimanje Ekonomist objavit 

će se na službenim mrežnim stranicama Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa. 
 

IV. 
 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjivat će se od 2009./10. školske 
godine. 
 
                                                                                                                   
 
 

D R Ž A V N I    T A J N I K 
 
 

       Želimir Janjić, prof. 
 

 
 
 
Dostaviti: 1. Agencija za strukovno obrazovanje, Lastovska 23, 10000 ZAGREB 
 2. Agencija za odgoj i obrazovanje, Donje Svetice 38, 10000ZAGREB 
 3. Pismohrana, ovdje 



 
 

Republika Hrvatska 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 

 
 

 
NASTAVNI PLAN I OKVIRNI PROGRAM 

izborni predmet: Matematika za 3. razred 
 
 
 
 

 
OBRAZOVNI SEKTOR – EKONOMIJA, TRGOVINA I POSLOVNA ADMINISTRACIJA 
 
NAZIV ZANIMANJA – EKONOMIST 
 

 
 
 
 
 

 
 

Zagreb, srpanj, 2009. 
 
 



 
 

IZVEDBENI PLAN I PROGRAM IZ NASTAVNOG PREDMETA 

IZBORNA NASTAVA - MATEMATIKA 
3. RAZRED  

 
 

                           
CILJ UČENJA NASTAVNOG PREDMETA:  

Pripremiti učenike za uspješnije polaganje državne mature i nastavka obrazovanja  

 

OBVEZNA LITERATURA ZA UČENIKE:  

Prema Katalogu NCVVO-a 

 

LITERATURA ZA NASTAVNIKE:  

   Udžbenici i zbirke za gimnazijski program 
 

PROGRAM IZRADIO:  prof. Robert Rušak 
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Ciljevi nastavnih 

cjelina (obrazovni, 
odgojni  i 

funkcionalni) i 
zadaci nastavnog sata 

 
NASTAVNA 
SREDSTVA I 
POMAGALA 

 
 

 
NASTAVNE 
METODE I 
OBLICI RADA 

 
 
IX. 
 
 
 
 
 
X. 
 
 
 
 
XI. 
 
 
 
XII. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
JEDNADŽBE I 
NEJEDNADŽBE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. 
2.-3. 
4.-5. 
 
 
6.-8. 
 
9.-11. 
 
12.-14. 
 
15.-18. 
 
 
19.-22. 
 
23.-25. 
 
 
26.-27. 
 
 
28. 
29. 
30. 
 
 
 

 
FUNKCIJA APSOLUTNO 
GRAF FUNKCIJE APSOLUTNO 
JEDNADŽBE I NEJEDNADŽBE S 
APSOLUTNOM VRIJEDNOSTI 
 
PROBLEMI 1. STUPNJA 
 
JEDNADŽBE KOJE SE SVODE NA 
KVADRATNU 
PROBLEMI 2. STUPNJA 
 
EXPONENCIJALNE JED. I 
NEJEDNADŽBE 
 
LOGARITAMSKE JED. I NEJED. 
 
SUSTAVI EXP. I LOG. JED. I NEJED. 
 
PRIMJENE EXPONENCIJALNE 
FUNKCIJE 
 
 
I. ŠKOLSKA ZADAĆA 
ANALIZA ZADAĆE 
ZAKLJUČIVANJE OCJENA 

 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
2 
 
 
2 
 
1 
 
 
1 

 
 
2 
2 
 
 
3 
 
2 
 
3 
 
2 
 
 
2 
 
2 
 
 
1 
 
 
 
1 
1 
1 

 
NAUČITI FUNKCIJU 
APSOLUTNO I KAKO 
IZGLEDAJU I KAKO 
SE CRTAJU NJEZINI 
GRAFOVI, 
RJEŠAVAJU 
JEDNADŽBE I 
NEJEDNADŽBE 
 
 
PONOVITI 
KVADRATNU JED. I 
NAUČITI KAKO 
NEKE TIPOVE JED. 
SVESTI NA NJU 
 
 
PONOVITI 
RJEŠAVANJE 
EXPONENCIJALNIH. 
I LOGARITAMSKIH 
JED. I NAUČITI 
RJEŠAVATI NEJED. 

 
 
PLOČA, KREDA, 
ZBIRKE 
ZADATAKA 

 
 
PREDAVANJE, 
RAZGOVOR 
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Ciljevi nastavnih 

cjelina (obrazovni, 
odgojni  i 

funkcionalni) i 
zadaci nastavnog sata 

 
NASTAVNA 
SREDSTVA I 
POMAGALA 

 
 

 
NASTAVNE 
METODE I 
OBLICI RADA 

 
I. 
 
 
 
 
 
 
II. 
 
 
 
 
 
 
III. 
 
 
 
 
 
IV. 
 
 
 
 
V. 
 
 
 
 

 
SUKLADNOST I 
SLIČNOST 
 
 
 
 
 
KRUŽNICA I KRUG 
 
 
 
 
 
 
 
 
GEOMETRIJA 
PROSTORA 
 
 
 
 
 
 
VEKTORI 
 
 
 
 
 

 
31.-32. 
 
 
33.-34. 
35. 
36. 
 
37.-39. 
 
 
40.-41. 
42.-43. 
44.-45. 
 
46. 
47. 
48. 
49.-50. 
51.-52. 
 
53.-54. 
 
55.-57. 
 
58. 
59.-61. 
62. 
 
63.-66 
 

 
SUKLADNOST TROKUTA I PRIMJENE 
 
SLIČNOST TROKUTA I PRIMJENE 
RAZMJERNOST DUŽINA 
TALESOV POUČAK 
 
 
KRUŽNICA; KRUŽNI LUK, ISJEČAK, 
ODSJEČAK 
 
OBODNI I SREDIŠNJI KUT 
TALESOV TEOREM 
OPSEG IPOVRŠINA KRUGA 
 
II ŠKOLSKA ZADAĆA 
ANALIZA ZADAĆE 
KOORDINATNI SUSTAVI 
TOČKE, PRAVCI I RAVNINE 
ODNOS DVAJU PRAVACA; 
MIMOILAZNI PRAVCI 
ODNOS PRAVCA I RAVNINE; KUT 
MEĐU NJIMA 
ODNOS  RAVNINA;KUT RAVNINA 
 
POJAM VEKTORA 
RAČUNANJE S VEKTORIMA 
VEKTORI U KOORDINATNOM 
SUSTAVU 
SKALARNI PRODUKT; OKOMITOST 
VEKTORA 

 
1 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
 
1 
1 
1 
 
 
 
1 
1 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
1 
1 
 
1 

 
1 
 
 
1 
1 
 
 
2 
 
 
1 
1 
1 
 
1 
1 
 
1 
1 
 
1 
 
2 
 
 
2 
 
 
3 
 

 
NAUČITI O 
SUKLADNOSTI I 
SLIČNOSTI 
TROKUTA  
 
 
 
 
 
 
NAUČITI O 
KRUŽNICI I KRUGU, 
NJIHOVIM 
DIJELOVIMA I 
SVOJSTVIMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NAUČITI AKSIOME 
GEOMETRIJE I NEKE 
TEOREME 

 
 
PRIBOR ZA 
CRTANJE                   
(TROKUT, 
ŠESTAR) 

 
 
PISANJE 
CRTANJE 
RAZGOVOR 
PREDAVANJE 
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Ciljevi nastavnih 

cjelina (obrazovni, 
odgojni  i 

funkcionalni) i 
zadaci nastavnog sata 

 
NASTAVNA 
SREDSTVA I 
POMAGALA 

 
 

 
NASTAVNE 
METODE I 
OBLICI 
RADA 

 
VI. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
67.-68. 
69.-70. 

 
III ŠKOLSKA ZADAĆA I ANALIZA 
PROVJERA ZNANJA I 
ZAKLJUČIVANJE OCJENA NA KRAJU 
GODINE 

  
2 
 
2 

 
VI. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
67.-68. 
69.-70. 

 
 



 
 
 
 
 
 
       NASTAVNE CJELINE      BROJ SATI   
 
                                                                                            Teorije        Vježbe 
 
      1. JEDNADŽBE I NEJEDNADŽBE                                 8            22 

      2. SUKLADNOST I SLIČNOST                                       3             3 

      3. KRUŽNICA I KRUG                                                    4             7 

      4. GEOMETRIJA PROSTORA                                       5             5 

      5. VEKTORI                                                                    4             9            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                   UKUPNO         24          46                                                                                                         

 
 

 



 
 

Republika Hrvatska 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 

 
 

 
NASTAVNI PLAN I OKVIRNI PROGRAM 

izborni predmet: Matematika za 4. razred 
 
 
 
 

 
OBRAZOVNI SEKTOR – EKONOMIJA, TRGOVINA I POSLOVNA ADMINISTRACIJA 
 
NAZIV ZANIMANJA – EKONOMIST 
 

 
 
 
 
 

 
 

Zagreb, srpanj, 2009. 
 
 



 
 

 

NASTAVNI PLAN I OKVIRNI PROGRAM IZ NASTAVNOG PREDMETA 

IZBORNA NASTAVA - MATEMATIKA 
4. RAZRED  

 
                           
CILJ UČENJA NASTAVNOG PREDMETA:  

Pripremiti učenike za uspješnije polaganje državne mature i nastavka obrazovanja  

 

OBVEZNA LITERATURA ZA UČENIKE:  

Prema Katalogu NCVVO-a 

 

LITERATURA ZA NASTAVNIKE:  

Udžbenici za 4. razred gimnazije 

PROGRAM IZRADILA:   

  prof. Milada Burić 
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NASTAVNE 
METODE I 
OBLICI RADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

TRIGONOMETRI
JA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 
 

2.-3. 
 

 
4.-5. 
 
6.-9. 

 
10.-12. 

 
13.-14. 

 
 
15.-20. 
 
 
21.-22. 
 
23.-24. 
 
25.-26. 
 
27. 
 
28.-35. 

Kut; Brojevna kružnica 
 
Parnost i neparnost, periodičnost 
trigonometrijskih funkcija 
 
Osnovni trigonometrijski identiteti 
 
Grafički prikazi trigonometrijskih funkcija 
 
Adicijske formule 
 
Pretvorba zbroja trig. f. u umnožak i 
obrnuto 
 
Trigonometrijske jednadžbe i nejednadžbe 
 
1. Školska zadaća I analiza 
 
Sinusov poučak 
 
Kosinusov poučak 
 
Ponavljanje gradiva 
 
Primjene trigonometrije u planimetriji, 
stereometriji 

1 
 
1 
 
 
1 
 
2 
 
1 
 
1 
 
 
2 
 
 
 
 
1 
 
1 
 
 
 
3 

 
 
1 
 
 
1 
 
2 
 
2 
 
1 
 
 
4 
 
 
2 
 
1 
 
1 
 
1 
 
5 

DEFINIRATI 
TRIGONOMETRIJSK
U KRUŽNICU, 
USVOJITI OSNOVNE 
TRIGONOMETRIJSK
E IDENTITETE 
 
CRTATI GRAFOVE 
TRIG. FUNKCIJA 
 
PRIMJENJIVATI 
ADICIJSKE 
FORMULE, TE 
FORMULE 
PRETVORBI 
 
RJEŠAVATI TRIG. 
JEDNADŽBE 
 
 
 
 
 
NAUČITI 
PRIMJENJIVATI SIN. 
I COS. POUČAK U 
RAZLIČITIM 
ZADACIMA 

PLOČA, KREDA U 
BOJI, PRIBOR ZA 
CRTANJE 
GRAFOVA, 
TABLICE S 
FORMULAMA, 
KALKULATOR 

METODA 
DIJALOGA; 
 
METODA 
CRTANJA I 
GRAFIČKOG 
PRIKAZA; 
 
METODA RADA S 
TEKSTOM; 
 
METODA 
DEMONSTRACIJE; 
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Ciljevi nastavnih 

cjelina (obrazovni, 
odgojni  i 

funkcionalni) i 
zadaci nastavnog sata 

 
NASTAVNA 
SREDSTVA I 
POMAGALA 

 
 

 
NASTAVNE 
METODE I 
OBLICI RADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

FUNKCIJE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36. 
 

37.-38. 
 
39.-43. 
 
 
44.-45. 

 
46.-47. 

 
48.-49. 

 
50.-51. 

 
52.-53. 

 
54.-55. 

 
56.-57. 

 
58.-62. 

 
63.-64. 

 
65. 

 
 

Funkcija. Definicija 
 
Kompozicija. 
  
Područje definicije funkcije, slika funkcije 
 
Limes funkcije 
 
Derivacija funkcije u točki 
 
Pravila deriviranja 
 
Derivacija složene funkcije 
 
Derivacija trigonometrijskih funkcija 
 
Tangenta i normala na graf funkcije 
 
Rast i pad funkcije. Ekstremi 
 
Tijek funkcije 
 
2. Školska zadaća I analiza 
 
Zaključivanje ocjena 

1 
 
1 
 
2 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 

 
 
1 
 
3 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
4 
 
2 
 
1 

PONOVITI 
DEFINICIJU 
FUNKCIJE, 
ODREĐIVATI 
DOMENU FUNKCIJE 
 
 
DEFINIRATI LIMES 
FUNKCIJE I 
IZRAČUNAVATI GA 
AKO POSTOJI 
 
NAUČITI PRAVILA 
DERIVIRANJA 
 
 
 
 
CRTATI GRAFOVE 
ZADANIH FUNKCIJA 
ODREĐUJUĆI 
NULTOČKE, 
EKSTREME, 
ASIMPTOTE, 
PREDZNAK I TIJEK 
 
 

PLOČA, KREDA U 
BOJI, PRIBOR ZA 
CRTANJE 
GRAFOVA, 
TABLICE S 
FORMULAMA, 
KALKULATOR 

METODA 
DIJALOGA; 
 
METODA 
CRTANJA I 
GRAFIČKOG 
PRIKAZA; 
 
METODA RADA S 
TEKSTOM; 
 
METODA 
DEMONSTRACIJE; 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

       NASTAVNE CJELINE      BROJ SATI   
 
                                                                                                Teorije        Vježbe 
 
TRIGONOMETRIJA        18   25 

FUNKCIJE          8   14 

               Ukupno     26   39 

 


